
Eiropas Inovāciju Partnerība - 
iespēja?   

Latvijas izvēles.  

Mārtiņš Cimermanis 



Ilgtspējīga lauksaimnieciskā ražošana 

7145 
9039 

12413 

15535 

19115 

6532 

3199 
1832 

3095 
1539 1010 491 847 

Saimniecību iedalījums pēc LIZ platības, ha (2014) 

Problēmas un vēlamie 
risinājumi ļoti ļoti 
dažādi 

2015.10.26. oskars.balodis@llkc.lv 2 
(Kopā 81796 saimniecības) 



19,354 

2,299 

324 

222 

1

2

3

4

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

Ganāmpulku skaits 
(1-10)(11-50)(51-100)(100+) 

Series1



LLKC konsultatīvā padome augkopībā 
Uzdevumi: 
• Nodefinēt prioritāros pētījumu virzienus pētījumiem un 

demonstrējumiem augkopības/lopkopības nozarē; 
• Uzraudzīt aktivitāšu kvalitatīvu izpildi augkopībā/ lopkopībā; 
• Sniegt priekšlikumus lauksaimnieku ražošanas konkurētspējas 

paaugstināšanai augkopības/ lopkopības nozarē. 



Demonstrējumu saimniecības augkopībā 2015. gadā 

z/s 
Akmeņkalni 

z/s Amoliņi 

z/s Mucenieki 
LLU MPS 
Vecauce 

z/s Pamales 



LKC demonstrējumu saimniecības, 2015 

SIA Lestene 

LLU MPS Vecauce 

z/s Lejas Palsāni z/s Kalna Dambrāni 

z/s Gribolva 

z/s Upmalu Mājas 

z/s Bētas 

z/s Krikši 

z/s Valti_03.11 

SIA Kalnmuiža 

z/s Bērzi 
SIA Mikaitas 

z/s Mežoki 

z/s Meža Mednis 

Skābbarība  



Augkopības konsultantu sadalījumsLatvijā 

Izplatītāj 
firmās 
73% 

Kooperatīvos 
17% 

LLKC 
8% 

Individuālie 
2% 

Citi; 10% 

2015.10.26. 7 



BS aprēķins ziemas kviešiem uz 1ha, 
intensīvā tehnoloģija, EUR 



Saimniecību neto apgrozījuma, ražošanas 
izmaksu, peļņas vidējie rādītāji, izmaiņas, EUR 

01.2014.-07.2014. 01.2015.-07.2015.
Neto apgrozījums 75495 52405
Ražošanas izmaksas 68352 58387
Peļņa vai zaudējumi (neto) 25339 5875

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

EU
R 

Izmaiņas, % 

-31 

-15 

-77 

Avots: LLKC dati un aprēķini,2015 

Presenter
Presentation Notes
Saimniecību vidējais neto apgrozījums 2015. gada 1. pusgadā salīdzinot ar 2014. gada 1. pusgadu samazinājies par 31%, bet vidējās ražošanas izmaksas par 15%, tādējādi pārsniedzot neto apgrozījumu. Vidējā neto peļņa analizētajā periodā samazinājusies par 77%, norādot uz saimnieciskās darbības efektivitātes kritumu. Pozitīvu peļņu  saimniecībās nodrošina citi saimniecības ieņēmumi.



BS aprēķins slaucamajai govij, intensīvā 
tehnoloģija, EUR 

Krievijas embargo 
ietekmē piena cenu 
kritums 2014.gadā 

Presenter
Presentation Notes
slaucamo govju BS ir bijis mainīgs, jo piena cenas  šajos gados bija svārstīgas. 2008. gadā bija piena krīze, pēc tam cena pamazām kāpa uz augšu. Mainoties piena cenai pasaules tirgos un Krievijas embargo ietekmē, 2014.gada bruto segumā var redzēt būtisku samazinājumu, tai skaita arī ar atbalsta maksājumiem.



Vidējā izslaukuma un pašizmaksas korelācija. 
Ko atbalstām grūtībās? 

  
 

B 

C 

D 

0.352

0.354

0.356

0.358

0.36

0.362

0.364

0.366

0.368

0.37

7000 8000 9000 10000 11000 12000 13000

Pi
en

a 
ki

lo
gr

am
a 

pa
ši

zm
ak

sa
, E

U
R 

Vidējais izlsaukums no govs, kg 



Kultūraugu mēslošanas plāns (KMP)”.  

E-pakalpojums ir serviss: klientiem palīdz noteikt 
cik daudz nepieciešams mēslot/nemēslot noteiktās 
apsaimniekotās platības, ņemot vērā daudzus 
faktorus. 
E-pakalpojuma mērķis: nodrošināt KMP izveidi, 
optimāli izlietojot klientam pieejamos mēslošanas 
līdzekļus, ņemot vērā vēlamās ražas apjomu, barības 
elementu bilances saglabāšanu augsnē, kā arī 
attiecīgajos normatīvajos aktos izteiktās prasības.   
 



Kultūraugu mēslošanas plāns strādā vienkārši 
• Iekopē laukus no vienotā 

iesnieguma vai ievadi manuāli 
• Ievadi pamatinformāciju par 

lauku 
• Norādi vēlamo ražas līmeni 

 
 
 
 

• Veic mēslojuma uzskaiti 
saimniecībā (kūtsmēsli) 

• Norādi mēslojuma izmantošanu 
(kūtsmēsli) 

• Norādi minerālmēslu 
izmantošanu katram laukam 

• Iegūsti plāna pārskatu 
 



Eiropas Inovāciju Partnerība 

Iecere 
• LAP 2014-2020; 
• Pasākums «Sadarbība» (pašlaik apstiprinātajā 

versijā pasākums nav iekļauts); 
• Apakšpasākums - „Atbalsts lauksaimniecības 

ražīgumam un ilgtspējīgai Eiropas inovāciju 
partnerības ( EIP) darba grupu izveidei un 
darbībai” kuri tieši veicina inovāciju ieviešanu 



Mērķis 
• Veicināt inovācijas lauku teritorijā. 
• Rezultātā tiks radīts jauns produkts vai 

pakalpojums, kurā būs iesaistīts valsts 
intelektuālais potenciāls, nodrošinot nepārtrauktu 
mijiedarbību visā procesa garumā. 

• Jo Eiropas inovāciju partnerības (EIP) aptver gan 
pētniecību, gan arī pētījumu rezultātu izplatīšanu 
līdz produktu un metožu izstrādei un to 
integrācijai ražošanas procesā. 



EIP projekti 
• Izveidotas EIP grupas, kurās uz savstarpēja sadarbības līguma 

pamata apvienojas pārstāvji no lauksaimniecības, meža 
īpašnieku vai pārtikas nozares nevalstiskajām organizācijām, 
zinātnieki, uzņēmēji, konsultanti vai citas inovācijās 
ieinteresētās puses; 

• Projektu atlase noris 2 posmos: 
– 1.posms – Projektu ideju konkurss - projektu idejas vērtē ZM 

pārraudzībā esoša komisija, piesaistot zinātnes pārstāvjus un 
praktiķus; 

– 2.posms – EIP grupa izstrādā un iesniedz LAD inovāciju projektu, 
kura ideja 1.posmā atzīta par atbilstošu; 

• Prioritārās jomas, atbalsta likmes, projektu ieviešanas laika 
grafiks, projekta maksimālais finanšu apjoms tiks noteikts pēc 
ZM diskusijām ar sociālajiem partneriem un Eiropas Komisiju.  



LLKC konsultanti saskata: 
Nozarē trūkst lēmumu atbalsta sistēmas 
kultūraugu slimību ierobežošanai – iespējams EIP 
projekta aizsākums 



Paldies! 


	Eiropas Inovāciju Partnerība - iespēja?  �Latvijas izvēles. 
	Ilgtspējīga lauksaimnieciskā ražošana
	Slide Number 3
	LLKC konsultatīvā padome augkopībā
	Demonstrējumu saimniecības augkopībā 2015. gadā
	LKC demonstrējumu saimniecības, 2015
	Augkopības konsultantu sadalījumsLatvijā
	BS aprēķins ziemas kviešiem uz 1ha, intensīvā tehnoloģija, EUR
	Saimniecību neto apgrozījuma, ražošanas izmaksu, peļņas vidējie rādītāji, izmaiņas, EUR
	BS aprēķins slaucamajai govij, intensīvā tehnoloģija, EUR
	Vidējā izslaukuma un pašizmaksas korelācija.�Ko atbalstām grūtībās?� 
	Kultūraugu mēslošanas plāns (KMP)”. 
	Kultūraugu mēslošanas plāns strādā vienkārši
	Eiropas Inovāciju Partnerība
	Mērķis
	EIP projekti
	LLKC konsultanti saskata:
	Paldies!

